
Valsts prezidenta Valda Zatlera uzruna Turkmenistānas – Latvijas biznesa forumā Ašhabadā,
2008.gada 8.oktobrī

  Publicēts pirms vairāk nekā 16 gadiem

Publicēts: 08.10.2008.

Ekselences,

Dāmas un kungi!

 

Esmu gandarīts, ka šajā vēsturiskajā - pirmajā Latvijas Republikas valsts vizītē Turkmenistānā – jūsu skaistajā pilsētā Ašhabadā –

notiek Latvijas un Turkmenistānas biznesa forums ar mērķi veicināt ekonomisko sadarbību starp mūsu valstīm. Savā un Latvijas

delegācijas vārdā pateicos par viesmīlīgo uzņemšanu.

 

Cienījamie klātesošie,

 

Kopš neatkarības atgūšanas Turkmenistāna ir veikusi nozīmīgas reformas, lai nodrošinātu stabilas attīstības iespējas. Arī Latvijai ir

līdzīga pieredze. Mēs pārveidojām ekonomiku uz brīvā tirgus principiem, izmantojot savu vēsturisko pieredzi un svešvalodu

zināšanas darbā ar Rietumiem un Austrumiem. Tāpat mūsu valsts eksperti var sniegt palīdzību izglītības un medicīnas reformu

jomās, kam šobrīd Turkmenistānā tiek pievērsta pastiprināta uzmanība.

 

Man personīgi ir labi saprotamas jūsu rūpes par izglītības sistēmas uzlabošanu, lai Turkmenistānas jauno paaudzi izglītotu atbilstoši

labākajiem starptautiskajiem standartiem. Arī es esmu pasludinājis izglītību par savas prezidentūras prioritāti.

 

Šorīt Turkmenistānas prezidenta pilī, parakstījām arī vairākus līgumus, kas jums dos jaunu stimulu veidot sadarbību. Priecājos, ka

šodien šeit tiks noslēgts sadarbības līgums arī starp Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru un Turkmenistānas Tirdzniecības

un rūpniecības kameru, kas dos jaunu stimulu sadarbībai starp mūsu uzņēmējiem.

 

Līgumtiesiskās bāzes izveidošana starp mūsu valstīm, kā arī Eiropas Savienības un Turkmenistānas Partnerības un sadarbības

līgums, nodrošinās vēl spēcīgāku platformu mūsu sadarbībai dažādās jomās. Savukārt Starpvaldību komisijas izveidošana starp

Latviju un Turkmenistānu palīdzēs realizēt aktīvāku sadarbību starp mūsu valstīm dažādu konkrētu jautājumu risināšanā.

 

Ekselences,

https://www.president.lv/lv


Dāmas un kungi,

 

Turkmenistānas ģeogrāfiski stratēģiskajam izvietojumam, izejai pie Kaspijas jūras un nozīmīgajām dabas bagātībām ir bijusi svarīga

loma gan lielā Zīda ceļa laikā, gan mūsdienās. Tas veidojis Turkmenistānu par nozīmīgu spēlētāju reģiona un visas Eirāzijas

kontekstā. Attīstoties jauniem naftas un dabas gāzes cauruļvadu un pārvadājumu tīkliem, kā arī pateicoties jūsu valsts neitralitātes

statusam, Turkmenistānas iespējas vienīgi palielināsies. Latvijas infrastruktūras attīstības plāni tiek veidoti saskaņā ar Eirāzijas

tranzīta attīstības plāniem, kuri skar arī Turkmenistānas intereses un tas ir labs pamats, lai mēs atrastu kopīgas intereses arī

transporta un tranzīta jautājumos.

 

Esmu gandarīts, ka šīs vizītes laika mūsu delegācijai būs iespēja viesoties Turkmenbaši, iepazīties ar jūsu naftas pārstrādes

industriju un jaunās tūrisma zonas attīstību pie Kaspijas jūras. Turkmenbaši mums, latviešiem, ir īpašu pilsēta, jo šeit ir pēdējos

dzīves mirkļus vadījis ceturtais Latvijas Valsts prezidents Kārlis Ulmanis un joprojām mēs šeit meklējam viņa apbedījuma vietu. Taču

esam gandarīti, ka mums tiek radīta iespēja iepazīt šo pilsētu arī no uzņēmējdarbības viedokļa, jo tas sniegs papildu informāciju

par Turkmenistānas ekonomiskās attīstības perspektīvu.

 

Ekselences,

Dāmas un kungi,

 

Latvijas skaitliski lielā uzņēmēju delegācija, kurā pārstāvētas mūsu valsts vadošie uzņēmumi, apliecina Latvijas uzņēmēju

ieinteresētību veidot kontaktus un uzsākt sadarbības projektus ar Turkmenistānu. Delegācijā pārstāvēta būvniecības un

būvmateriālu ražošanas nozare, mēbeļu ražošana, finanšu pakalpojumu institūcijas, informācijas tehnoloģiju nozare, transporta un

loģistikas, tekstila, metālapstrādes un mašīnbūves nozare, tūrisms un citas nozares. Latvijas delegācijā piedalās mūsu nacionālās

aviokompānijas AirBaltic un Rīgas lidostas vadība, Rīgas ostas, Latvijas Dzelzceļa un starptautisko loģistikas kompāniju, lielāko

banku un citu kompāniju pārstāvji.

 

Esmu pārliecināts, ka šī vizīte būs atspēriena punkts jaunu biznesa kontaktu veidošanā.

 

Ekselences,

Dāmas un kungi!

 

Valsts ekonomikas veselību var mērīt pēc uzņēmēju aktivitātes, ko būtiski uzlabo jaunu noietu tirgus iespēju atklāšana. Es aicinu arī

Turkmenistānas uzņēmējus būt aktīviem un apsvērt iespēju investēt Latvijā, izmantojot mūsu valsts izdevīgo ģeogrāfisko stāvokli,

kvalificēto darba spēku un uzņēmēju pieredzi sadarbībā ar Austrumiem un Rietumiem. Es Jūs aicinu veidot pārstāvniecību Latvijā,

lai Turkmenistānas uzņēmēji spētu efektīvi strādāt ne tikai Baltijas tirgū, bet arī apgūt pārējo Eiropas Savienības tirgu.

 

Latvijas delegācijai šīs vizītes laikā ir lieliska iespēja pārliecināties par moderno infrastruktūru Ašhabadā, par turkmēņu viesmīlību,



Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-valda-zatlera-uzruna-turkmenistanas-latvijas-biznesa-foruma-

ashabada-2008gada-8oktobri

par Turkmenistānas interesi par ārvalstu investīciju piesaistīšanu dažādām tautsaimniecības nozarēm. Latvijas uzņēmējiem

viesošanās Jūsu valstī ir izpētes vizīte un tā radīs pietiekami labu pamatu pārdomātu biznesa lēmumu pieņemšanai nākotnē.

 

Latvijas uzņēmējiem ir liela interese par Turkmenistānu un šī vizīte līdz ar skaitliski lielo uzņēmēju delegāciju demonstrē gatavību

nostiprināties Turkmenistānas tirgū.

 

Turpmākajā foruma gaitā Latvijas ekonomikas un satiksmes ministrs, ka arī Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras direktors,

iepazīstinās Jūs ar ekonomisko situāciju un biznesa vidi Latvijā, kā arī detalizētāk informēs par mūsu uzņēmēju interesēm

Turkmenistāna un Centrālajā Āzijā.

 

Novēlu Jums intensīvi izmantot šo tikšanās iespēju, lai dibinātu jaunus sadarbības kontaktus, kas nākotnē varētu izvērsties kopīgos

projektos.

 

Veiksmīgu darbu!

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Valsts prezidenta Valda Zatlera uzruna Turkmenistānas – Latvijas biznesa forumā Ašhabadā, 2008.gada 8.oktobrī
	Saistītas tēmas

